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„Revue de Droit Rural”

Jacques Foyer, Le droit rural et la famille (Prawo rolne a rodzina), RDR 2018, 
nr 464, s. 1−2.

Tradycyjnie rolnictwo związane było z rodziną. Pokolenia dziedziczyły grun-
ty rolne, tworząc zbiór zasad mających zastosowanie do działalności rolniczej oraz 
wpływały na planowanie i rozwój terytorium. W dekrecie z 17 czerwca 1938 r. wpro-
wadzono przepisy dotyczące spadkobrania rolnego, uzupełnione dekretem z 29 lipca 
1939 r. Autor poddaje analizie współczesne spory sądowe między członkami rodziny, 
zauważając, że dzieci rolników nie zawsze kontynuują działalność rodziców. Zauważa, 
że mieszkańcy miast rezygnują z kariery zawodowej, niejednokrotnie lepiej płatnej, 
aby poświęcić się uprawie roli bądź hodowli zwierząt. Ten powrót do ziemi, jeśli się 
upowszechni, może doprowadzić do przekształcenia tradycyjnego gospodarstwa w no-
woczesne przedsiębiorstwa rolnicze. Rodzi się pytanie o ewentualną reformę statusu 
dzierżawy gruntów rolnych. 

Yves Petit, Le règlement «omnibus»: simplification des règles agricoles ou 
préfiguration de la PAC post-2020? (Rozporządzenie „omnibus”: uproszczenie 
zasad rolnictwa czy reforma Wspólnej Polityki Rolnej po 2020 r.?), RDR 2018, 
nr 464, s. 19−22.

Przedmiotem artykułu jest refleksja nad Rozporządzeniem Parlamentu Europej-
skiego i Rady Europy (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r., okrzykniętego mia-
nem „omnibus”. Zawiera ono liczne dostosowania do reformy wspólnej polityki rolnej 
z 2013 r., w szczególności dla zapewnienia rozwiązania kryzysu rynków rolnych oraz 
problemów związanych z prawem konkurencji. Autor analizuje propozycje dotyczące 
uproszczenia i modernizacji Wspólnej Polityki Rolnej w celu wzmacniania pozycji rol-
ników w łańcuchu dostaw żywności. Nie waha się krytykować niektórych instrumen-
tów obecnej WPR oraz prognozuje konieczność kolejnych zmian w latach 2021−2027.

Lionel Manteau, La pluriactivité et les sociétés civiles agricoles: le dépassement 
de l’objet social ou les dangers de l’article 75 du CGI (Wielozadaniowość 
a cywilne spółki rolne: pominięcie celu społecznego albo zagrożenia wyni-
kające z artykułu 75 Francuskiej Ordynacji Podatkowej), RDR 2018, nr 46, 
s. 23−27.

Nowelizacja ustawy o finansach z 2018 r. w art. 75 wprowadziła specjalny sposób 
opodatkowania dochodów osiąganych przez rolnika. W świetle nowych przepisów defin-
icja działalności rolniczej pokrywa się z definicją prawną, o której mowa w art. L 311-1  
Kodeksu rolnego, rybołówstwa i gospodarki morskiej, tym samym wpływając zasad-
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niczo na funkcjonowanie cywilnych spółek rolnych. Zmiany wprowadzone przez fran-
cuską ordynację podatkową wpłyną na rozwój przedsiębiorczości w rolnictwie. Autor 
konkluduje swoje rozważania, przytaczając słowa młodego rolnika z region Hauts de 
Seine – „dywersyfikujmy, by przetrwać”.

Aurélie Lucas, Naissance du registre des agriculteurs: un actif endormi (Na-
rodziny rejestru rolników: o jego uśpionych aktywach), RDR 2018, nr 466, 
s.13−16. 

Autorka artykułu przedstawia szereg reform w świetle oczekiwanego od 1988 r. 
Spisu Prawnego Rolników, który od niedawna wszedł w życie. Jego treść zawarta 
jest w przepisie nº88-1202 ustawy z 30 grudnia 1988 r. Spis ma bardzo szeroki zakres 
zastosowania. Nowe regulacje stanowią wyzwanie w kwestii ujednolicenia definicji 
w zakresie różnych gałęzi prawa (struktury kontroli, statusu dzierżawy, urbanistyki, po-
datków). Autorka wskazuje na różnorodność definicji działalności rolniczej oraz stawia 
czytelnikowi wiele pytań, między innymi: czy rolnictwo powinno rozszerzyć zakres 
poza działalność rolniczą? kim jest rolnik?

opracowanie: zofia frąckowiak

„Revista de Derecho Agrario y Alimentario”

José María Caballero Lozano, Régimen de la producción ecológica de vinos. 
Aportación al “Derecho de la agricultura ecológica en España” (System eko-
logicznej produkcji wina i jego wkład w hiszpańskie prawodawstwo dotyczące 
rolnictwa ekologicznego), RDDA 2017 nr 70, s. 37−82. 

Zgodnie z danymi zawartymi w raporcie Międzynarodowej Organizacji Winiarskiej 
za rok 2017 Hiszpania (po Włoszech i Francji) to trzeci największy producent wina na 
świecie. Duża konkurencyjność iberyjskiego sektora winiarskiego względem jego odpo-
wiedników z innych części Unii Europejskiej związana jest m.in. z faktem zastosowania 
w procesie produkcyjnym nowoczesnych technologii, a także innowacyjnych sposobów 
sprzedaży i dystrybucji wina związanych ze stale doskonaloną formą jego sprzedaży na 
odległość, głównie przy wykorzystaniu możliwości internetowych. Warto podkreślić, że 
aktualnie rośnie zapotrzebowanie na wyroby winiarskie, które dotychczas nie znajdowały 
zainteresowania wśród konsumentów, takie jak wina ekologiczne, wyrabiane w sposób 
tradycyjny i bez dodatków substancji pochodzenia zwierzęcego. 

Hiszpańscy producenci rolni przy prowadzeniu działalności wytwórczej w zakresie 
produktów winiarskich już od dłuższego czasu korzystają z form ochronnych produk-
tów rolnych i środków spożywczych określonych w rozporządzeniu UE nr 1151/2012 


